
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 483 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”,Muncipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar,art. 10 alin. 20;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*LEGE nr. 363 din 28 decembrie 2018 privind protecția persoanelor fizice referitor la

prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente în scopul prevenirii,
descoperirii, cercetării, urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau al executării pedepselor,
măsurilor educative și de siguranță, precum și privind libera circulație a acestor date,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă politica Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti
privind protecţia datelor.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă personalului unităţii, elevilor şi părinţilor
acestora.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 482 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura privind organizarea şi desfăşurarea testului de departajare
pentru constituirea clasei a V-a - matematică;

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă personalului unităţii, elevilor şi părinţilor
acestora.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 481 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobat prin Ordinul 6877/2023, art. 84 alin(1) şi (2) şi art.
86 alin. (1) şi (6);

*cererile de detaşare ale următoarelor cadre didactice:
- Pătraşcu Dorelia- cererea nr. 1315/09.05.2024;
-Pascu Olivia-Cătălina- cererea nr. 1319/09.05.2024;
-Moise Carmen Daniela- cererea nr. 1472/14.05.2024;
-cererea nr. 3523/10.05.2024 a C.N."I.L. Caragiale", Mun. Ploieşti nr. 1423/14.05.2024 de

detaşare a domnului profesor Bîlgă Gheorghe,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de detaşare ale domnilor profesori mai sus menţionaţi pentru anul
şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice, serviciului secretariat al
Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 480 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 3262/30.01.2023, privind organizarea, desfăşurarea, recunoaşterea şi echivalarea

rezultatelor obţinute la examenele cu recunoaştere internaţională pentru certificarea competenţelor
lingvistice în limbi stăine şi la examene cu recunoaştere europeană pentru certificarea
competenţelor digitale cu probele de evaluare a competenţelor lingvistice într-o limbă de circulaţie
internaţională,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiei de recunoaştere internaţională pentru certificarea
competenţelor lingvistice în limbi străine pentru admiterea în clasa a IX-a cu predare a unei limbi
moderne în regim bilingv, a absolvenţilor de liceu sesiunea iunie -iulie 2024, conform anexei.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice, serviciului secretariat al
Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 479 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art. 10 alin. 20;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 6154/31.08.2023, privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul

liceal pentru anul şcolar 2023-2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiei de recunoaşere internaţională pentru certificarea
competenţelor lingvistice în limbi străine pentru admiterea în clasa a IX-a cu predare a unei limbi
moderne în regim bilingv, a absolvenţilor de liceu sesiunea iunie -iulie 2024, conform anexei.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice, serviciului secretariat al
Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieştişi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 478 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 6156/31.08.2023, privind organizarea şi desfăşurarea examenului de bacalaureat

sesiunea 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiei de înscriere a absolvenţilor de liceu sesiunea iunie -
iulie 2024, conform anexei.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice, serviciului secretariat al
Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 477 / 14.05.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art. 10 alin. 20;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*OME nr. 3771/09.02.2024, privind organizarea şi administrarea Evaluării Naţionale 2024,

la finalul clasei a VI-a

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiei de organizare şi administrare a Evaluării Naţionale
2024 la finalul clasei a VI-a, conform anexei.

Art.2 Prezenta hotarâre va fi adusă la cunoştinţă cadrelor didactice, serviciului secretariat al
Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


